เติร์กเมนิสถาน อุซเบกิสถาน และยูเครน โดยในปัจจุบันองค์การนาโต้ มี
ประเทศสมาชิก 30 ประเทศ และถึงแม้จะสิ้นสุดยุคสงครามเย็น หลังการล่มสลายของสหภาพโซเวียต แต่
หลายประเทศก็ยังต้องการเข้าร่วมเป็นสมาชิกในองค์การดังกล่าว โดยหนึ่งในนั้นก็คือประเทศยูเครน

รัสเซียพยายามแทรกแซงยูเครน สกัดแผนเข้าร่วมนาโต้

ในปี 2547 (ค.ศ. 2004) รัสเซียพยายามสนับสนุนวิกเตอร์ ยานูโควิช ชิงต าแหน่งประธานาธิบดี
ยูเครน และก็ชนะเลือกตั้ง แต่ก็ถูกกล่าวหาว่ามีการโกง ท าให้ชาวยูเครนไม่พอใจออกมาประท้วงเป็น
จ านวนมาก จนต้องมีการเลือกตั้งใหม่ แล้ว วิกเตอร์ ยุชเชนโก คนที่รัสเซียไม่ปลื้ม ก็ได้เป็นประธานาธิบดี
ยูเครน โดยยุชเชนโกได้แสดงท่าทีอย่างชัดเจนที่สลัดอิทธิพลของรัสเซียในยูเครน ด้วยความพยายามเข้า
ร่วมองค์การนาโต้ (NATO) จนได้รับสถานะประเทศหุ้นส่วน ที่อาจได้รับอนุญาตให้เข้าร่วมเป็นสมาชิก
องค์การดังกล่าวในอนาคต หลังจากนั้นในปี 2557 (ค.ศ. 2014) เปโตร โปโรเชนโก ที่มีแนวคิดถอยห่าง
จากรัสเซีย ก็ได้รับเลือกตั้งเป็นประธานาธิบดียูเครน โดยหนึ่งในนโยบายที่ส าคัญของเขาก็คือ การลดความ
พ่ึงพารัสเซีย และเข้าร่วมเป็นสมาชิก นาโต้ (NATO) ให้จงได้ เพ่ือเป็นหลักประกันว่า สหรัฐฯ และ